

BANCO DE AMERICA CENTRAL, S.A

BALANCE GENERAL CONDENSADO AL 31 DE JULIO 2022
(Cifras en Quetzales)

ACTIVO	TOTAL	MONEDA NACIONAL	MONEDA EXTRANJERA	PASIVO, OTRAS CUENTAS ACREEDORAS Y CAPITAL	TOTAL	MONEDA NACIONAL	MONEDA EXTRANJERA
DISPONIBILIDADES	5,992,332,479.23	665,127,392.17	57,662,521.33	OBLIGACIONES DEPOSITARIAS	31,338,035,121.89	8,779,947,206.52	6,280,660,952.81
Caja	2,601,055,821.80	1,838,574,492.07	766,481,329.73	Depósitos Monetarios	3,727,821,456.00	1,325,540,410.86	2,402,281,045.14
Bancos Del País	19,183,636.58	170,071,080.93	587,847,444.68	Depósitos de Ahorro	6,111,433,407.88	16,755,856.06	5,022,137,636.72
Bancos Del Exterior	-	-	2,556,874.94	Depósitos a Plazo	16,755,856.06	4,802,348.66	11,953,507.40
Cheques a Compensar	-	-	-	Depósitos a la Orden	44,216,522.30	24,719,324.08	19,497,198.22
Giros sobre el Exterior	-	-	-	Depósitos con Restricciones	-	-	-
	4,773,301,279.98	-	2,556,874.94	CRÉDITOS OBTENIDOS	3,146,654,081.27	-	-
INVERSIONES	27,524,927,573.12	2,600,412,521.96	1,303,781,564.95	Del Banco central	-	-	-
En Títulos-Valores para Negociación	786,499,984.18	92,000,000.00	21,662,312.00	De Instituciones Financieras Nacionales	-	-	-
En Títulos-Valores para su Venta	-	-	1,556,132.53	De Instituciones Financieras Extranjeras	-	-	2,555,036,316.53
En Títulos-Valores para su Vencimiento	-	-	-	De Organismos Internacionales	-	-	591,617,764.74
Operaciones de Reporto	-	-	-	OBLIGACIONES FINANCIERAS	-	-	-
Certificados de Participación	-	-	-	Bonos	-	-	-
Intereses Pagados en Compra de Valores	-	-	-	Pagares Financieros	-	-	-
(-) Estimaciones por Valuación	-	(32,611,235.64)	-	Obligaciones Financieras a la Orden	-	-	-
	27,524,927,573.12	13,996,816,170.89	13,657,974,785.03	Obligaciones Financieras con Restricciones	149,294,570.09	61,759,749.13	87,534,820.96
CARTERA DE CRÉDITOS	166,770,710.05	298,553,204.28	107,457,634.45	GASTOS FINANCIEROS POR PAGAR	848,191,914.18	185,165,995.27	661,025,918.91
Vigente	163,421,404.41	(317,002,653.04)	(218,871,568.49)	CUENTAS POR PAGAR	100,250,235.28	-	100,250,235.28
Vencida	-	-	-	PROVISIONES	-	-	-
(-) Estimaciones por Valuación	-	-	-	SUCURSALES, CASA MATRIZ Y DEPTOS	-	-	-
	166,770,710.05	90,047,766.91	76,722,923.14	ADSCRITOS	66,827,739.84	50,314,205.69	16,513,534.15
PRODUCTOS FINANCIEROS POR COBRAR	183,953,188.29	167,726,670.13	13,871,978.99	OTRAS OBLIGACIONES	35,647,253,682.55	105,279,792.94	70,134,378.06
(-) Estimaciones por Valuación	-	(17,046,519.99)	(1,130,724.72)	CRÉDITOS DIFERIDOS	175,414,171.00	-	-
	183,953,188.29	149,680,150.14	12,741,254.27	SUMA DEL PASIVO	1,029,765,900.00	2,800,000,000.00	(1,770,234,100.00)
BIENES REALIZABLES	31,289,950.62	28,972,394.32	2,317,556.30	OTRAS CUENTAS ACREEDORAS	726,266,529.85	21,650,134.20	706,416,664.05
(-) Estimaciones por Valuación	-	-	-	CAPITAL PAGADO	21,650,134.20	-	-
	31,289,950.62	28,972,394.32	2,317,556.30	Capital Autorizado	-	-	-
INVERSIONES PERMANENTES	5,856,657.94	(51,368,848.13)	(2,094,615.36)	(-) Capital no Pagado	-	-	-
(-) Estimaciones por Valuación	-	-	-	Casa Matriz, Capital Asignado	-	-	-
	5,856,657.94	(51,368,848.13)	(2,094,615.36)	APORTACIONES PERMANENTES	-	-	-
OTRAS INVERSIONES	201,211,389.20	219,132,115.46	18,284,536.32	RESERVA DE CAPITAL	726,266,529.85	21,650,134.20	706,416,664.05
(-) Estimaciones por Valuación	-	-	-	RESERVAS PARA ACTIVOS EXTRAORDINARIOS	21,650,134.20	-	-
	201,211,389.20	219,132,115.46	18,284,536.32	REVALUACIÓN DE ACTIVOS	-	-	-
SUCURSALES, CASA MATRIZ Y DEPTOS.	136,524,238.37	-	-	OBLIGACIONES SUBORDINADAS	-	-	-
(-) Estimaciones por Valuación	-	-	-	GANANCIAS Y PÉRDIDAS POR FUSIÓN (+) (-)	-	-	-
	136,524,238.37	-	-	VALUACIÓN DE ACTIVOS DE RECUPERACIÓN DUDOSA (-)	-	-	-
SUMA DEL ACTIVO	39,179,593,871.21	160,519,977.79	16,587,111.11	PROVISIÓN DE BENEFICIOS A EMPLEADOS (-)	-	-	-
	39,179,593,871.21	(23,995,739.42)	2,317,556.30	AJUSTES AL IMPUESTO SOBRE LA RENTA	-	-	-
				GANANCIAS O PERDIDAS POR CAMBIOS EN EL VALOR DE MERCADO DE LAS INVERSIONES (+) (-)	(95,062,141.00)	(95,062,141.00)	
				RESULTADOS DE EJERCICIOS ANTERIORES (+) (-)	1,302,392,890.40	1,302,392,890.40	
				SUMA DEL CAPITAL CONTABLE	371,912,724.21	371,912,724.21	
				SUMA PASIVO, OTRAS CUENTAS ACREEDORAS Y CAPITAL	3,356,926,037.66	3,356,926,037.66	
					39,179,593,871.21		

Guatemala, 05 de agosto de 2022

CONTINGENCIAS, COMPROMISOS Y OTRAS RESPONSABILIDADES
 CONTINGENCIAS Y COMPROMISOS
 MERCADERIAS EN DEPÓSITO
 CUENTAS DE ORDEN
 VALORES Y BIENES CEDIDOS EN GARANTÍA
 CARTERA DE CRÉDITOS
 MARGENES POR GIRAR
 ADMINISTRACIONES AJENAS
 DOCUMENTOS Y VALORES PROPIOS REMITIDOS
 EMISIONES AUTORIZADAS DE OBLIGACIONES FINANCIERAS
 OBLIGACIONES FINANCIERAS AMORTIZADAS
 TÍTULOS SOBRE MERCADERIAS EN DEPÓSITO
 PÓLIZAS DE SEGUROS Y FIANZAS
 OPERACIONES DE REPORTO
 OTRAS CUENTAS DE ORDEN

16,401,100,280.23
 -
 -
 27,900,313,603.42
 1,427,438,822.89
 1,083,381,112.07
 -
 -
 -
 -
 -
 8,459,821,155.41
 800,000,000.00
 7,267,005,767.84

Los saldos en moneda extranjera están expresados al tipo de cambio de referencia de Q. 7.736540 por US\$1, publicado por el Banco de Guatemala el 31 de julio 2022
 La información financiera referida a otras fechas se encuentra disponible en nuestra página: www.baccredomatic.com

Lic. José Renato Jerez Hernández
 Comptador

Lic. Luis Fernando Samayoa Delgado
 Presidente

Lic. Luis Fernando Donis Cruz
 Auditor

MBA, Eric Campos Morgan
 Gerente General

BANCO DE AMERICA CENTRAL, S. A.

ESTADO DE RESULTADOS CONDENSADO
DEL 01 DE ENERO AL 31 DE JULIO 2022
(Cifras en Quetzales)

PRODUCTOS FINANCIEROS		1,471,189,509.36	
Intereses	1,393,024,622.32		
Comisiones	74,793,960.48		
Negociación de Títulos-Valores	2,315,284.23		
Diferencias de precio en Operaciones de Reporto	1,055,642.33		
GASTOS FINANCIEROS		482,148,648.76	
Intereses	436,778,376.47		
Comisiones	2,778,225.96		
Beneficios Adicionales	1,629,064.14		
Negociación de Títulos-Valores	2,956,885.09		
Cuota de Formación FOPA / FOGADIM	36,899,559.14		
Productos no Cobrados	-		
Diferencias de precio en Operaciones de Reporto	1,106,537.96		
MARGEN POR INVERSIONES			989,040,860.60
PRODUCTOS POR SERVICIOS		59,369,422.63	
Comisiones por Servicios Diversos	27,852,303.72		
Arrendamientos	-		
Almacenaje	-		
Avalúos e Inspecciones	-		
Manejo de Cuenta	16,536,390.41		
Otros	14,980,728.50		
GASTOS POR SERVICIOS		61,198,909.15	
Comisiones por Servicios	61,198,909.15		
MARGEN POR SERVICIOS			(1,829,486.52)
OTROS PRODUCTOS Y GASTOS DE OPERACIÓN			
PRODUCTOS		179,288,644.87	
Ganancia por Valor de Mercado de Títulos-Valores	-		
Variaciones y Ganancias Cambiarias en Moneda Extranjera	178,875,758.42		
Productos por Inversiones en Acciones	412,886.45		
Productos por Promoción de Empresas	-		
GASTOS		203,333,526.50	
Pérdida por Valor de Mercado de Títulos-Valores	-		
Variaciones y Pérdidas Cambiarias en Moneda Extranjera	21,678,503.14		
Cuentas Incobrables y de Dudosa Recuperación	181,655,023.36		
Gastos por Promoción de Empresas	-		
MARGEN DE OTROS PRODUCTOS Y GASTOS DE OPERACIÓN			(24,044,881.63)
MARGEN OPERACIONAL BRUTO			963,166,492.45
GASTOS DE ADMINISTRACIÓN	597,718,536.61		597,718,536.61
MARGEN OPERACIONAL NETO			365,447,955.84
PRODUCTOS Y GASTOS EXTRAORDINARIOS		85,107,154.66	
Productos Extraordinarios	93,475,036.33		
Gastos Extraordinarios	8,367,881.67		
PRODUCTOS Y GASTOS DE EJERCICIOS ANTERIORES		-	
Productos de Ejercicios Anteriores	-		
Gastos de Ejercicios Anteriores	-		85,107,154.66
GANANCIA (PÉRDIDA) BRUTA			450,555,110.50
Impuesto sobre la Renta			78,642,386.29
GANANCIA (PÉRDIDA) NETA			371,912,724.21

Guatemala, 05 de agosto de 2022

Lic. José Renato Jerez Hernández
Contador

Ing. Luis Fernando Samayoa Delgado
Presidente

Lic. Luis Fernando Donis Cruz
Auditor

MBA. Eric Campos Morgan
Gerente General